
1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Servizi Generali 
Ufficio Segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 1325 del 09/12/2025 

 
Atto N. 166 / 2025 /  

 
 
OGGETTO: CUP B71J25000770006, CIG B8F0541828 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 – 
MISURA 1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI – 
ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELEL STRADE 
URBANE (ANNCSU) – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SVILUPPO 
SOFTWARE CLIENT DI INTEROPERABILITA' CON IL SERVIZIO 
ANNCSU E DI VERIFICA STRADE E NUMERI CIVICI. ATTO DI 
ACCERTAMENTO ENTRATA E IMPEGNO SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi Generali, giusta decreto 
del Sindaco n. 5 del 07.01.2025; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 20/12/2024 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027; 

 deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027; 

 deliberazione di Giunta comunale n. 167 del 20/12/2024 di approvazione del Peg 2025/2027 e 
s.m.i; 

 
PREMESSO che: 
 

- l’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU) è un archivio 
informatizzato nazionale ufficiale contenente gli stradari (elenco delle denominazioni delle aree 
di circolazione) e i numeri civici di tutti i Comuni italiani, istituito con il Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 12/05/2016; è una banca dati creata come strumento di supporto al 
censimento annuale permanente della popolazione e delle abitazioni; permette la consultazione 
pubblica degli indirizzi con accesso agli Open data regionali e nazionali, anche tramite la 
Piattaforma digitale nazionale dati (PDND), garantendo l’assolvimento del principio del once 



2 

only, secondo il quale le Pubbliche amministrazioni non devono richiedere agli utenti (cittadini 
e imprese) le stesse informazioni più volte, se tali informazioni sono già in possesso di un'altra 
Pubblica amministrazione; 

 
- il Dipartimento per la trasformazione digitale ha pubblicato l’Avviso del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito della Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" 
ANNCSU - Comuni,  finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU, con lo scopo di 
rendere disponibili in formato georeferenziato le informazioni sui numeri civici presenti in 
ANNCSU mediante caricamento tramite la PDND e prevedendo l’erogazione di un contributo 
economico ai Comuni destinato ad attività quali la validazione dei civici ANNCSU, la 
georeferenziazione, l’implementazione di API e il supporto tecnico per l’asseverazione finale; 

 
ATTESO che il Comune di Somma Lombardo: 
 

- ha sottoposto la sua candidatura nell’ambito dell’avviso sopra citato che è stata accolta 
favorevolmente dal Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri;  

- ha richiesto apposito CUP n. B71J25000770006 debitamente inserito nella procedura telematica 
di adesione; ha verificato che la propria candidatura è stata accettata e risulta tra i Comuni 
ammessi a finanziamento come da Decreto n. 90-2/2025 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale; 
 

VERIFICATO che la realizzazione delle attività progettuali in argomento: 
 
- è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del tagging 
clima e digitale, della parità di genere, della protezione e valorizzazione dei giovani,  prevede di non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento (UE) 
18/06/2020, n. 852, rientra pienamente negli obiettivi della Missione 1, Componente 1, 
Investimento 1.3.1 del PNRR,  risulta coerente con la strategia di innovazione digitale del Comune; 
- prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi incluse quelle in materia di 
trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 
pubblicità; 
- non è finanziata da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il principio di 
addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di cui all’art. 9 del Regolamento (UE) 12/02/2021, n. 
241; 
-  dovrà concludersi non oltre il 31 marzo 2026;  

CONSIDERATO che: 
 
- il Comune possiede la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 
realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della 
misura e si impegna ad integrare l’API ANNCSU attraverso la PDND e a validare, correggere e 
integrare i dati presenti su ANNCSU, inclusa la georeferenziazione dei numeri civici, così come 
dettagliato nell'allegato 2 all'Avviso sopra citato; 
- occorre procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività 
progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei 
tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue:  
 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di raggiungere gli obiettivi dell’investimento 
1.3.1;  
b) l'Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) è la banca dati istituita in 
Italia, tramite il D.L. 18 ottobre 2012, n.179, per raccogliere e standardizzare le informazioni relative 



3 

alla toponomastica e ai numeri civici su tutto il territorio nazionale. Questo archivio, gestito 
congiuntamente dall'ISTAT e dall'Agenzia delle Entrate, ha l'obiettivo di fornire un riferimento univoco 
e aggiornato sulla struttura viaria e sulla numerazione civica di ogni comune italiano;  
c) scopo dell’avviso è permettere a tutti i Comuni italiani di conferire i dati geo referenziati relativi a 
tutti i numeri civici di loro pertinenza considerato che disporre di uno stradario georeferenziato a livello 
nazionale offrirebbe numerosi vantaggi in diversi ambiti strategici, tra cui il primo soccorso, la gestione 
dell’edilizia scolastica, supporto per le infrastrutture per la Banda Ultra Larga, la risposta a eventi di 
dissesto idrogeologico e altre operazioni di protezione civile;  
 
ATTESO che: 
 
- questo Ente attualmente utilizza - presso l’Ufficio Urbanistica/Edilizia privata - il software gestionale 
“Solo1” fornito dalla società “Maggioli S.p.A”, per la gestione della cartografia e delle banche dati 
territoriali; 
-in considerazione degli obblighi previsti dalla misura 1.3.1 del PNRR relativi al popolamento 
dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) e all’interoperabilità con la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), si rende necessario dotarsi di un componente software 
intermedio (middleware) che consenta la trasmissione sicura e conforme dei dati tra il sistema gestionale 
in uso (Solo1) e le API della PDND; tale esigenza deriva dalla necessità di garantire la corretta 
integrazione dei dati toponomastici e numerici civici, evitando duplicazioni e riducendo i rischi di 
incompatibilità, nel rispetto delle tempistiche e degli standard tecnici stabiliti dalle linee guida nazionali; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:  
 

 il combinato disposto di cui agli art. 62 “Aggregazioni e centralizzazione delle committenze”, 
art. 63 “Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza”;  

 l’art. 50, comma 1 lettera b) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 l’art. 25 in materia di utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e 
interoperabili;  

 
VISTO altresì l’articolo 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, in merito agli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività, i quali devono sempre essere obbligatoriamente acquisiti tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip SPA o dei soggetti aggregatori; 
 
RITENUTO, in ossequio alle citate disposizioni normative, di affidare il servizio per l’integrazione con 
la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) necessaria per lo svolgimento delle attività previste dalla 
Misura 1.3.1 del PNRR, comprensivo della fornitura del componente software intermedio (middleware 
SicraWeb EVO) mediante ordinativo diretto di acquisto (ODA n. 8781493) sulla piattaforma del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) alla società “Maggioli S.p.A” con sede in via 
del Carpino, 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), P.I. 02269540403 per le seguenti  motivazioni: 
 
- in ragione della specifica esigenza di integrazione con sistemi già in uso presso l’Ente (Solo1 di 
Maggioli spa) al fine di garantire la piena interoperabilità tra i sistemi e la continuità tecnologica, 
precisando che tale scelta consente di ridurre i rischi di incompatibilità, i tempi di implementazione e i 
costi di integrazione, assicurando maggiore efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 
- la società ha fornito sino ad oggi un servizio di buon livello con soddisfazione dell’utenza, utilizzando 
personale qualificato, rispettando sia i tempi stabiliti che le prescrizioni contrattuali, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato ed è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento, atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale e comprovata 
esperienza in relazione alla pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la PA.; 



4 

 
ATTESO che l’offerta della società Maggioli spa ammonta ad € 5.600,00 (oltre IVA 22%) e € 400,00 
(esente IVA 22% per spese di formazione), come da scheda prodotto in allegato e come meglio 
dettagliato nella proposta tecnica ed economica pervenuta in data 29/07/2025 prot. n. 27460, la quale 
prevede il servizio digitale finalizzato al conferimento della banca dati validata ad ANNCSU per il 
tramite della PDND, attraverso l’attivazione di un servizio cartografico all’interno della suite “Sicraweb 
Evo” in grado di visualizzare in mappa i numeri civici georeferenziati e l’effettuazione delle seguenti 
attività: 
 

- validazione, controllo e completamento della lista civici ANNCSU; 
- georeferenziazione dei civici privi di coordinate; 
- caricamento dati in un applicativo software; 
- integrazione API con PDND; 
- supporto tecnico sino all’asseverazione finale e collaudo operazionale; 

 
RITENUTO: 
 
- ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti prevista dall’art. 117 D.Lgs. 36/2023, in considerazione della breve durata del 
contratto e dell’esiguità dell’importo; 
  
- ai sensi dell’art. 47, comma 7, del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, 
l’Amministrazione ha valutato di non applicare le prescrizioni di cui al comma 4 dello stesso art. 47, con 
riguardo all’obbligo, per l’operatore economico, di assicurare, in caso di affidamento, una quota pari 
almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto, sia con riferimento alle 
assunzioni da destinare all’occupazione femminile che a quella giovanile, per i seguenti motivi: per 
l’esecuzione dei servizi oggetto del presente affidamento, non è necessario l’impiego di un numero 
significativo di unità di personale, inoltre l’esiguità dell’importo  e la breve durata del contratto non 
sono compatibili con l’applicazione degli obblighi assunzionali di cui al comma 4 dell’Art. 46 del D.L. 
n.77/2021). 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della Legge n. 241/90, degli artt. 6-7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione e che è stato attribuito il seguente numero di CIG 
B8F0541828;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO atto che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, alla 

società Maggioli S.p.A., con sede in via del Carpino, 8 - Santarcangelo di Romagna (RN) - P.I. 
02269540403, il servizio per l’integrazione con la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) per lo 
svolgimento delle attività previste dalla Misura 1.3.1 del PNRR; 

 



5 

2. di accertare il contributo ministeriale spettante per l’adesione all’Avviso del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) nell’ambito della Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" 
ANNCSU – Comuni pari ad € 9.506,14 (come da Decreto n. 90-2/2025 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale) al cap. 805: “Contributo 
PNRR adesione all’Archivio Nazionale Numeri Civici Strade Urbane – Missione 1 Componente 1 
Investimento 1.3. Misura 1.3.1. - CUP B71J25000770006" – E 2.01.01.01.001 del Peg 2025; 

 
3. di impegnare la spesa di € 5.600,00 (oltre IVA 22%) e € 400,00 (esente IVA 22% per spese di 
formazione) per complessivi € 7.232,00 al cap. 955: “PNRR – Adesione all’Archivio Nazionale Numeri 
Civici Strade Urbane – Missione 1 componente 1 Investimento 1.3. Misura 1.3.1. - CUP 
B71J25000770006" – U.1.03.02.19.999, cdc 4110201 del Peg 2025, finanziata dall’accertamento di cui al 
punto 2); 

 
4. di precisare che si è proceduto all’acquisizione del seguente CUP B71J25000770006 e che il 
contratto con il fornitore verrà sottoscritto mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

RIEPILOGO_FA

SE_8781493_BO

ZZA 

 

SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Segreteria 

 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1604 2025 7.232,00 01071 955 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

367 2025 9.506,14 20101 805 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SERVIZI GENERALI 

firmato digitalmente 

MERCANDELLI Lorena 




